

# Tid til haven

## Havetips uge 50

Af: Marianne Bachmann Andersen



Kejserbush 'Dawn'

### Tidlige blomster fra egen have

Vinterjasmin har ekstremt gode vilkår i år. Allerede i november måned stod den med de lysende gule stjernelignende blomster på de spinkle grønne grene. Den skal have støtte og bindes op, for selvom den står blandt slyng- og klatreplanterne i havecentrenes sortiment, er det nok mere en busk. En anden busk, som længe har blomstret er kejserbushen *Viburnum bodnatense* 'Dawn', som har dejlige rosa blomster, mens den almindelige kejserbush har meget sartrosa blomster. Kejserbushens tætte forgrening og oprettevækst er med til at understøtte det majestætlige der er over denne plante. At finde rosa blomster på en årstid, hvor nærmest intet andet blomstrer, gør den til en uundværlig busk i haven. Navnet har den for i øvrigt fået af en kinesisk kejser, der viste stor interesse for den dejligt duftende busk, der vokser vildt i Kina. Kejserbushens grene er velegnede til drivning sammen med forsytia og alle de japanske kirsebær. Klip allerede nu grene, der stadig ikke er sprunget ud og sæt dem dybt i en vase et lyst og lunt sted i hjemmet. Springer de for tidligt ud, så må buketten ud i kulden, så udspringet passer til julens frokoster eller nytårets store fest.



## Julerosen til de trætte krukke

Det er nok ikke hver dag, du får trasket haven rundt og flyttet lidt rundt på blade og nedfaldne grene her i december måned. Det relativt sene løvfald i år, har nu efterladt træer og buske med bare grene og det hele virker lidt mørkt og trist. Dog skal der kun få solstråler til for at få hele molevitten til at lyse op i en væld af farvenuancer. Juleferien står for døren med alle de gøremål, der hører sig til indendørs, men ude foran husets indgang står de trætte krukke og ser noget sølle ud. Nærmiljøet omkring terrassen og især foran hjemmets indgangspartier skal netop nu have en ekstra kærlig hånd. Lyskæderne er i mere eller mindre grad fundet frem og monteret for at lyse op, og de nye smarte lystræer levner ikke meget plads til den "levende have". Kig derfor forbi dit havecenter her frem mod julen, for der kan du finde vidunderlige juleroser, der med flotte blomster og smukke mørkegrønne blade nemt kan fylde dine krukke ud og byde velkommen på en mere naturlig måde. Du har måske selv juleroser i din have og har du mod på at gå ud med spaden og grave et par planter op, så er det også en mulighed – planten kan selvfølgelig komme retur i plantehullet igen. Vælger du at købe planterne i dit havecenter, vil de selvfølgelig efterfølgende være et supplement til havens samling af juleroser.

Det milde efterår har også vækket de første primula og flere steder titter vintergækkernes første spidser frem. I England har man allerede set de første blomster på påskeliljerne, så der er virkelig tale om et forvirret haveår!

Rigtig glædelig december måned

## **FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder**

# Mangler du stedsegrønne planter – nåletræsplanter eller bladstedsegrønne som kirsebærlaubær eller buksbom, kan du stadig plante dem i havens bede

# Få bjerget alle redskaber; river, spader, grebe, river, håndredskaber og opmålingsnøre. Placér dem i tørvejr og rengør dem med sæbevand. Når metaldelene er tørre, smøres de i syrefri olie

# Når du køber blomster til julen, så vær opmærksom på, at julestjerner ikke bryder sig om temperaturer under 16 – 18 grader. Køb dem i en professionel butik og lad dem ikke stå i længere tid i en kold bil

# Fik du ikke lagt efterårets tulipanløg, kan du sagtens nå det endnu. Har du lagt løg for længe siden, kan du med en ny portion udvide blomstringstiden i foråret

# Fuglene ter sig som om det er forår, men faktisk begynder det at knibe for dem at finde nok næring. Husk at fylde foderbeholderne op – mangler du en foderbeholder, så har dit havecenter et stort udvalg af både udstyr og folder til havens fugle

# Pynt op med julens mange dejlige blomstrende potteplanter. Hyacinter, amaryllis, julestjerner, julekaktus, stueazalea og alpeviol

# NU er geoginerne endelig visnet ned og du kan grave knoldene op. De har stået fint i havejorden, men måske kommer der vedvarende frost, og så dør de. Husk at opbevare dem så køligt som muligt uden at de får frost

# Gør klar til juleferiens mange fridage – saml informationer om de frø, du skal så tidligt og hvilke der skal vente til senere på året. Brug haveappen Haveglæder, se artikler og video på [www.haveinspiration.dk](http://www.haveinspiration.dk) og læs magasinerne Haveglæder, som dit havecenter har – det er ganske gratis

# Husk at grave jordskokker op til den sunde salat imellem juleretterne. Måske er det netop en jordskoksuppe, der får hele kroppen tøet efter en lang gåtur i den kolde tid?

# Kål er godt og lige nu er der både savoykål, grønkål, rosenkål, hvidkål og rødkål som kan nydes – måske har du endda selv dyrket egne kålplanter? Eller du har mulighed for at prøve at dyrke dem til næste år?